inquit, qui mores illius et pœnitentiam æmulamini, habituri estis: sed in gente qualibet etiam fuerit
ille mihi gratus et acceptus, **633** qui vitam ejus imitabitur. Conciliat enim amicitiam non genus
ipsam, sed animus et vita.

tum jam fragrantissimam, et procerissimam, *cupres-*
sum præterea odoris optimi, ediderunt. Sic autem
interpretatur Symmachus: *Pro stœba ascendet sa-*
bina, pro urtica autem ascendet myrtus. Ac si fore
dixisset pro malitia, justitiam; pro lasciviâ, tem-
perantiam; pro audacia, fortitudinem; pro stultitia,
prudentiam. Invenias vero et istud in iis, qui
sunt ex Israelitarum stirpe. *Stœba* enim quondam
et *conyza* cum essent Matthæus et Paulus, ille
quidem publicanus, hic autem persecutor; Chris-
tum tamen ubique, apud eos sive qui salvantur, sive
apud eos qui perunt, bene olere curarunt.
Mirabile vero quiddam et aliud iis pollicetur, qui de
gentibus ad Dominum sese contulerunt, cum *eis in*
nomen et signum sempiternum fore Dominum adjun-
git. Ubique enim Christianos a Christo nuncupatos
videas, et *signum* salutis hoc inscribere *nomine*,
quod **632** non est unquam defecturum; cum nullum
beneficium, nullamque gratiam Deus conferre so-
leat, cujus eum postea pœniteat. Nondesunt tamen,
qui *signi* appellatione, crucem eam, per quam sa-
ludem sumus adepti, putent significari. Alii vero
eos, qui resipuissent, servaturum se, et ipsis ini-
micis subjectorum denuntiasset, quos ad fidem propheta
excitavit (salutem enim possessuros dixit),
cupere profitentibus, ad ea jam animo cogitanda

Sunt vero aliqui, aiunt, in *bonorum* penuriam
ideo adducti, ut ea posthac vehementiori studio
requirerent. Quo modo igitur *qui sitiunt*, ad fontes
accedunt, sic et vos ad Deum decet properare,
eorum quæ peccastis recordatione, pro quovis
argento, munitos. Non enim sunt venalia, quæ Dei
sunt: neque vino ad libationem opis est, aut ad
sacrificium *adipe*: ex quorum emptione plus labo-
ris et molestiæ, quam utilitatis percipitis, cum ad
placationem non sufficiant. Sunt enim ista ad
eluidas peccatorum sordes inepta; quod pœni-
tentia et fide in Deum efficitur. Postulat vero ad
bonorum largitionem, *auditorem* non benevolum
tantum, sed intelligentem etiam, vocantique accur-
rentem. Quod deinde *attendere auribus* jussit si ad
corpus referas, apte minus usurpatum videtur. Est
enim *attendere* (Græce προσέχειν) *oculorum*. Sin
autem ad animum, convenienter et commode. Hic
enim, cum simplex sit, et generis unius, in unica
D facultate sensus interiores sortitus est. Itaque et
oculis *audit*, qui scripta legit, et loquitur digitis
qui illis ipsis scribit. Adjicit præterea de Davide
mentionem, quam erga illum bene animatus fu rit,
unde a se nihil non auxilii senserit; qualia et istis
etiam, si audire voluerint, non defutura significat.
Ita enim vita non præsentem solum, sed futura etiam
esse potituros. Neque vero ea ipsa vos tantum,

VARIÆ LECTIONES.

γρ. οὐδὲ πρὸς. α Ἰσ. μέλλουσας.

unde non solum ad sacram nutritionem colligere, *panemque vivificum habere conceditur, sed et semen etiam seminanti.* Qui enim mysteria populos docent ipsi in cordibus eorum quod sibi *semen* recondiderunt, *seminant.* Nos enim, auctore Apostolo, Dei agricolatio sumus ³⁹, et cooperarii; qui de se intelligens, exisse qui *seminat, ut seminare semen suum pronuntiat* ⁴⁰. Addit autem eos, qui de gentibus ad salutare verbum accedunt, *in lætitia egressuros*, id est paternum errorem esse relicturos, quomodo Abrahamum Dei jussu terra patria egressum esse legimus. Addit præterea eos *in gaudio doctum iri*, quod est ad salutis Evangelium referendum et ad istud respexit, quod *vias ejus et mandata prosperaturum se prius* affirmavit. Est enim perdifficile a corporis voluptatibus, ab eoque errore, quem dudum secutus sis, recedere. Deo itaque maxime, qui via ad cœlestia præmunita alacres et expeditos efficiat, opus est. *Montes enim, inquit, excelsi cervis* ⁴¹. Et alibi etiam: *« Semita justi recta est, et præparata via piærum* ⁴². » Et alius etiam in hunc modum propheta: *« Rectæ viæ Domini, et justi ambulant in eis* ⁴³; » quod quidem absque Dei munere fieri non potest: eique sunt plane contraria, quæ de Judæorum Synagoga in hæc verba loquitur: *« Ideo ecce obturabo vias ejus, et non inveniet. »* Consequitur vero eos *gaudium*, qui prosperum iter in virtutibus Dei que cognitione habuerint. *« Quam dulcia enim, inquit, faucibus meis eloquia tua! super mel et ceram ori meo* ⁴⁴. » Imo vero et inde virtutes ipsæ divinæ, qui *montium collumque nominibus* judicantur, *lætantur.* Nam et Salvator ipse fore in cœlis gaudium super peccatore

631 uno pœnitentiam agente testatur ⁴⁵. Sunt enim ministri spiritus, qui ad ministerium salutis mittuntur ⁴⁶: sed est eorum pro celsitudinis humilitatisque ratione querenda differentia.

Dicantur *fortasse et agri ligna, quæ ramis applaudunt*, ipsæ fructibus onustæ animæ, qui sceleratorum resipiscentia delectantur. Sunt etiam qui *montium* appellatione doctores Ecclesiæ, nihil humile habentes, potest intelligi: per *colles* autem, alios, qui eos proxime sequuntur. Est enim illorum *gaudium*, satis accedendum, si Paulo credimus, qui tales gaudium et coronam suam appellat ⁴⁷. Aiunt *deinde agri lignis* populos eos, qui subjecti sunt, significari. Abundat enim floribus ipse Salvatoris hortus indeque sunt illa Sponæ verba, quibus nepotem in hortum suum descendere. fructumque pomorum suorum comedere postulat ⁴⁸. *Lætantur* vero et isti, tantam in se mutationem fieri intuiti: qui nihil olim quod ad fecunditatem nutritionemve faceret, habentes; sed tanquam in solitudine, terraque inculta, *stœbam* inutilem, et *comizam* terribimi odoris, producentes, ex quo divinæ gratiæ participes effecti sunt, myr-